
Quinta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32835

Portaria: 433/2015
Objetivo: Irá conduzir o Diretor Geral.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: SANTA BÁRBARA DO PARÁ
Servidor:
572231891/ RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA) / 0,5 DIÁRIAS  13/02/2015  a 13/02/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 799255

Portaria: 434/2015
Objetivo: Realizar supervisão do escritório de atendimento 
de Gurupá, verifi cação e treinamento dos servidores sobre os 
relatórios de prestação de contas de GTA, relatórios de trânsito 
agropecuário, e mapas de movimentação agropecuário da 
ADEPARÁ no sistema SIAPEC, bem como realizar supervisão do 
Posto de fi scalização Agropecuário da Boca do Tajaçuí.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALMEIRIM
Destino: GURUPÁ
Servidor:
58710423/ FABIO ALAN QUEIROZ CORREA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO)/ 4,5 DIÁRIAS  23/02/2015  a 27/02/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 799256

Portaria: 435/2015
Objetivo: Dar apoio na supervisão do escritório de atendimento 
de Gurupá, verifi cação e treinamento dos servidores sobre os 
relatórios de prestação de contas de GTA, relatórios de trânsito 
agropecuário, e mapas de movimentação agropecuário da 
ADEPARÁ no sistema SIAPEC, bem como realizar supervisão do 
Posto de fi scalização Agropecuário da Boca do Tajaçuí.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALMEIRIM
Destino: GURUPÁ
Servidor:
571760221/ JUAREZ FARIAS PONTES NETO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)/ 4,5 DIÁRIAS  23/02/2015  a 27/02/2015.
808463321/ JOSÉ DEJANILDO DOS PASSOS DA PAIXÃO 
(TÉCNICO AGRÍCOLA)/ 4,5 DIÁRIAS  23/02/2015  a 27/02/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 799257

Portaria: 436/2015
Objetivo: Substituir na escala de plantão o servidor que se 
encontra de licença sem vencimento.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: JACAREACANGA
Destino: AVEIRO
Servidor:
58911661/ ERIVAN LIRA DE SILVA (TÉCNICO AGRÍCOLA)/ 4,5 
DIÁRIAS  23/02/2015  a 27/02/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 799258

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

PORTARIA Nº 542/2015 - ADEPARÁ, DE 25 DE  
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ROSINALDO PAMPLONA FERREIRA, 
matrícula n° 5903953/2, ocupante do cargo de Gerente, a 
responder, durante o período de gozo Licença Maternidade da 
servidora HELLEN CASSEB FLEXA, matrícula n° 57174724/1/1, 
no período de 01/03/2015 a 26/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 799681

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 545 /2015 - ADEPARÁ, DE 25 DE  
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO  Protocolo 2015/63152, datado de 12 de 
fevereiro de 2015.
R E S O L V E:
REMOVER  o servidor ANDRÉ ROCHA GALINDO, matrícula n° 
54197078/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
- Médico Veterinário, da Gerência de Trânsito Agropecuário/
GTAGRO,  para a Gerência de Tecnologia e Sistema de 
Informação/GTSI,  a contar de 01/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 799688

PORTARIA Nº 546/2015 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de março de 2015, a Portaria nº 071 de 
12 de janeiro de 2015, publicada no DOE n° 32813 de 22/01/2015, 
que designou a servidora MT. 57223371/1 CRISTIANE DA SILVA 
FIGUEIREDO a responder  durante a Licença Maternidade da 
servidora HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula 57174724/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 799689

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL D ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0149/2015 - 11.02.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Nome: FRANCISCO CANINDÉ MOURA JUNIOR
Matricula:54196287/1
Cargo: Extensionista Rural II
REVOGAR, a contar de 01.03.2015, a Portaria nº0073/2014 que 
designou para exercer a Função Gratifi cada de Chefe Escritório 
Local de São Domingos do Capim/Regional de São Miguel do 
Guamá
DESIGNAR, a contar de 01.03.2015, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe  do Escritório Local de Muaná/Regional das 
Ilhas.  
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER

Protocolo 799431

PORTARIA Nº0160/2015 - 23.02.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Ferderal  nº 10.520, de 
17 julho de 2002, e  no Decreto Estadual nº2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006 e legislação vigente correlacionada;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor abaixo relacionados para atuarem como 
Pregoeiros Membros de Equipe de Apoio, junto ao sistema de 
Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pela Emater-PA.

DADOS DE SERVIDOR

CAMILLE MACEDO VASCONCELOS DE 
MOURA
CPF:284.568.258-16

Equipe de Apoio

LUCIANA BONIFACIO DE MORAES
CPF:654.813.642-04

Equipe de Apoio

FRANCISCO MARQUES BASTOS JUNIOR
CPF:691.467.482--53

Pregoeiro e Equipe de 
Apoio

 FRANCISCO JOAQUIM DE MACEDO NETO
CPF:522.908.402-20

Pregoeiro e Equipe de 
Apoio

A designação de que trata o artigo é válida para o período de 
04/02/2015 a 04/02/2016.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER

Protocolo 799525

ERRATA
.

ERRATA DE NORMATIVA
Instrução Normativa nº 01, de 02 de fevereiro de 2015 - 
Publicada no DOE nº 32832 de 23.02.2015
Onde se lê: Art. 7º.O horário de expediente nos Escritórios 
Regionais e Locais é de 07h30min ás 12h e de 14h30min ás 
17h30min.Lembrando que a carga horária semanal é de 40 
horas, sendo 8 horas diárias trabalhada.
Leia-se: Art. 7º.O horário de expediente nos Escritórios Regionais 
e Locais é de 08h às 12h e de 14h às 18h.Lembrando que a carga 
horária semanal é de 40 horas, sendo 8 horas diárias trabalhada.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

Protocolo 799676

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0152/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE FEVEREIRO DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
Considerando os termos do Processo nº 27737/2014 e 
Memorando nº 110240/2014/ GEMAP/COAD/DGAD;
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fi scal de acompanhamento de 
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo 
relacionado:

CONTRATO 
Nº

EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA VIGÊNCIA

002/2015 INTEGRAL 
DISTRIBUIDORA 
E ATACADISTA

WILSON ROCHA 
MARTINS Matrícula: 

57201901/1 

04/02/2015 
A 

03/02/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 20 de Fevereiro de 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente Sustentabilidade

Protocolo 799260


